
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 1158 del 14/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Lavori di copertura del 3° campo da tennis con tensostruttura presso il circolo 
del tennis in c.da Tabuna - Approvazionei atti di contabilità finale,  certificato di regolare 
esecuzione dei lavori e quadro economico finale - liquidazione saldo finale impresa 
appaltatrice

Il sottoscritto Geom. Franco Civello, funzionario tecnico del Settore IV, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:

 Con Determina Dirigenziale n°1828  del 08/11/2018 è stato approvato il progetto 
per i “Lavori di copertura del 3° campo da tennis con tensostruttura presso il circolo 
del tennis di c.da Tabuna”.   Importo Complessivo € 150.000,00 finanziato con 
mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo giusta determina dirigenziale n. 2575 del 
29.12.2017 ed in data 31.12.2017 è stato stipulato in contratto di mutuo;

 Con Determina dirigenziale n. 804 del 26.04.2019 l’esecuzione dei lavori è stata 
affidata al CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA S.P.A., con sede legale in 
Modena, per l’importo di € 82.716,65 (al netto del ribasso del 36,4822% sull’importo 
a base d’asta di € 128.746,99) oltre IVA per un totale di € 90.998,31;

 In data 29.05.2019 è stata sottoscritta la scrittura privata, prot. n. 65198, tra il 
Comune di Ragusa e la ditta appaltatrice dei lavori;

 In data 16.09.2019 avveniva la consegna parziale dei lavori nelle more del rilascio 
dell’autorizzazione della variante strutturale presentata presso l’Ufficio del Genio 
Civile di Ragusa;

 In data 21.01.2020 avveniva la consegna definitiva dei lavori che dovevano essere 
ultimati in data 19.04.2020;

 In data 10.03.2020 avveniva la sospensione dei lavori in ottemperanza al DPCM 
09.03.2020 “nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus 
Covid 19 sull’intero territorio nazionale”;



Pagina 2/5

 In data 14.05.2020 venivano ripresi i lavori con nuovo termine di ultimazione per il 
23.06.2020;

 In data 16.06.2020 avveniva una nuova sospensione dei lavori per la redazione di 
una perizia di variante per lavori aggiuntivi;

 La perizia di variante suppletiva veniva approvata dal RUP in data 29.10.2020 e 
con Determina Dirigenziale n. 5104 del 30.10.2020;

 In data 13.11.2020, con prot. n. 124121, veniva firmato dall’impresa l’atto dei lavori 
aggiuntivi;

 In data 16.11.2020 venivano ripresi i lavori, e considerati 10 gg addizionali per i 
lavori  aggiuntivi, l’ultimazione veniva fissata per il 02.12.2020;

 I lavori sono stati ultimati in data 23.11.2020 , e quindi in tempo utile;
 In data 25.11.2020 veniva acquisito il collaudo statico;
 In data 30.11.2020 è stato redatto lo stato finale che è stato firmato, 

senza riserve, dall’impresa appaltatrice per l’importo netto di € 
116.748,90;

 In data 01.12.2020 è stato sottoscritto il certificato di regolare 
esecuzione;

Considerato che:
 Dal Certificato di Regolare Esecuzione,  si evince che l'andamento dei lavori è   

stato conforme alle previsioni progettuali ed in ogni caso alle indicazioni che 
venivano impartite dalla D.L. e che l’impresa non ha avanzato riserve sulla 
contabilità;

 L’impresa ha regolarmente provveduto al versamento degli oneri contributivi e 
assicurativi così come risulta dal DURC rilasciato in data 05.11.2020 e valido fini al 
05.03.2021;

 Sono stati emessi n° 2 stati di avanzamento lavori per un importo complessivo di € 
116.748,90 mentre all'impresa sono stati corrisposti acconti per € 116.165,16 per 
cui  il credito residuo netto che ancora dovrà essere corrisposto all’impresa, a saldo, 
è pari a € 583,74  oltre I.V.A. al 10%;

Ritenuto di:
 Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione;
 Svincolare  la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa 
fidejussoria n. 00101/34/47239857, dell’importo di 21.905,19 emessa dalla società 
“Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SPA Rappresentanza Generale e 
Direzione per l’Italia” emessa in data 20.05.2019;
 Liquidare e pagare all’impresa CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA 
S.P.A. con sede a Modena, la fattura n. 15/PA del 10/12/2020, prot. n. 135970 del 
10/12/2020 dell’importo di  € 583,74 + iva al 10% per complessivi €. 642,11, relativa 
al saldo finale da corrispondere all’impresa;
 Dare atto che il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e 
assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione;

Visti gli atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro economico 
finale;
Vista la fattura  n. 15/PA del 10/12/2020, prot. n. 135970 del 10/12/2020, con scadenza 
09/01/2021, dell’importo di  € 583,74 + iva al 10% per complessivi €. 642,11, relativa al saldo 
finale da corrispondere all’impresa
Ritenuto di provvedere alla loro approvazione nonché alla liquidazione finale;

Visti:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

 la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2020-2022;



Pagina 3/5

 Il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022;
 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

24 marzo 2017;
Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto 
provvedimento;
Visto il d.lgs. n. 267/00;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di “Lavori di copertura del 3° campo da tennis con tensostruttura 
presso il circolo del tennis in c.da Tabuna”, dell’importo complessivo di € 
150.000, con il seguente quadro economico definitivo:

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €    181.717,58
A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%  €  3.634,35
A2- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €    178.083,23
a detrarre ribasso d'asta del 36,4822%   €      64.968,68
importo contrattuale   €    116.748,90
B)SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Iva 10% su €. 116748,90  €     11.674,89  
B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 decreto 50/2016  €       3.634,35  
B3- Oneri Conferimento in Discarica  €     10.184,07  
B4 -  Autorità di vigilanza  €           30,00  
B5 - spese tecniche calcoli strutturali  €       2.093,52  
B6 - spese tecniche collaudo statico in corso d'opera  €       1.345,33  

Totale somme a disposizione  €     28.962,16  €      28.962,16
   €    145.711,06

economia   €        4.288,94
TOTALE PROGETTO   €    150.000,00

2) Svincolare  la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa fidejussoria n. 
00101/34/47239857, dell’importo di 21.905,19 emessa dalla società “Helvetia Compagnia 
Svizzera d’Assicurazioni SPA Rappresentanza Generale e Direzione per l’Italia” emessa in 
data 20.05.2019;
3) Liquidare e pagare all’impresa CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA S.P.A. con 
sede a Modena, la fattura n. 15/PA del 10/12/2020, prot. n. 135970 del 10/12/2020 
dell’importo di  € 583,74 + iva al 10% per complessivi €. 642,11, relativa al saldo finale da 
corrispondere all’impresa, con la somma impegnata al cap. 2700/5, bil. 2020, codice 
bilancio 06.01-2.05.99.99.999, impegno 1733 del 31/12/2018 sub 1;
4) Dare atto che il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume 
carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione.
5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs n.267/2000;
6) Dare atto che il procedimento di spesa si è concluso con una economia finale di € 
4.288,94.



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Franco Civello 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


